tionem, & cum deest narratio, sola propositione vti-
mūr. Nam enim omitti proposicio, vlla in causa po-
test. Ac plerunq; vt sit plenior sonus, proposicio cum
amplificatione recitatur, vt: Nullum bellum aut ma-
gi necessarium, aut magis pium, aut magis è digni-
tate vestra, Principes, suspicere potestis quād hoc
bellum aduersus Turcas, qui crudelissimum latroci-
nij his proximis annis in ipso Germaniae aditu, &
in conspectu vestro exercuerunt, vobisq; bellum de-
nunciantes, exitium ac vastitatem vniuersae Germa-
nie, huic imperio atq; Religioni Christinae interi-
rum, vestris liberis atq; coniugibus miserrimam fer-
uitatem minati sunt.

Loci argumentorum tres sunt,

Honestum.

Vtile.

Facile.

In his comprehendimus etiam Necessarium &
Possibile: qui idē prætermittuntur in vulgaribus
præceptis, quia videntur esse ἀτεχνοί, nec indigere
monitore. Nam impossibilia non veniunt in deliberati-
onem. Necessestas autem non solum dubitantes adhor-
tatur, sed cogit etiam inuitos. Verum quia hi duo lo-
ci, interdum non conficiuntur ab omnibus, idē in ar-
te admonendi sunt studiosi, vt querant eos in causis,
ac proferant in lucem, & dicenda illustrent, vt si quis
de studijs literarum dicet, non tantum ostendat, quād
sunt honesta, quamq; utilia, sed si recte considerabit

res humanas inueniet etiam necessariam esse literarum scientiam, quia sine doctrina Religionis & Legum, non possunt teneri Respublicae, neq; hæc ciuitatis socii eis coli. Hæc necessitas quia non intelligitur ab indoctis, oratione patefacienda est.

Nascuntur autem hi loci, Honestum, Vile & Facile, in locis Dialeticis definitionum & causarum: Sed quia finis est Actio non Cognitio, nomina habent à fine, vi animos ad agendum impellant. Expetimus enim bona, vel honesta vel viiita, si tamen consequi possumus.

Honestas autem sumitur ex Legibus diuinis & humanis, adeoq; ex virtutum definitionibus. Pertinent autem leges ad causam efficientem. Movent igitur hominum voluntates ad agendum. Eodem & Virtutum definitiones pertinent, cum vere sint leges. Cum igitur honestas sumatur ex Legibus, & natura virtutum oportet hos, qui hoc genus aptè tractare volent, locis communibus copiose instructos esse, ut cum adhortabimur principes ad suscipiendum bellū contra Turcos: Primum de honestate docendi sunt, recitanda sententiae ex sacris literis, quæ præcipiunt Magistris, tueri subditos, depellere latrocinia. Confutanda est & superstiriosa quorundam persuasio qui putant Christiano non licere militare, aut bella gerere. Hæc disputatione non vulgarem doctrinam requirit. Ostendendum est enim, quid Euangelium approbat Magistratus, vindicat publicam iudicia, bela: quid

Iuan-

Iuangelium sit doctrina de vita aeterna & spirituali, nec dissipet politias, sed multo magis confirmet. Iubet enim nos in hac vita corporali atq; ciuili, uti politicis rebus omnibus, sicut hoc aere, cibo, potu vtimur. Interpretanda sunt & dicta quædam Christi, quæ videntur prohibere vindictam. Hæc enim tandem priuatam vindictam prohibent, non prohibent vindictam publicam, quæ exercetur officio Magistratum. Alioqui enim dissentirent ab alijs locis, quæ aperie approbant Magistratus, & vindictam Magistratum. Ex hoc exemplo intelligi potest, locum honestatis maximè constare arte, quia hæ disputationes magnam doctrinam optimarum rerum requirunt, & saepe hic Dialeticis locis utendum est, cum videlicet prius docendus est auditor, quam adhortandus, ut sit in hac questione de bello.

Loci ab utili & facili, serè sunt ætexyes. Nam utilitas sepe cernitur ab inductis, quæ cum est manifesta, exaggeranda erit oratione, ut contra Turcas, amplificanda est eorum crudelitas, dicendum, quantum carnificinam in victos exerceant, quam iurpis & misera seruitus impendeat his, qui non sunt interfici. Facultas autem posita est in circumstantijs, in comparatione virium, temporum, locorum.

Dominantur in hoc genere exempla, ut si quis commemoret Carolum Orthonem, patrem aduersus barbaros summa viriute defendisse, infinitam Hunorum milititudinem, quæ in Germaniam irruperat, delectis-

delenisse. Imperator Fridericus Sarracenos in ultimas terras in Syriam usq[ue] persecutus est : Nos repellere dubitamus hostes , qui tam procul ex Thracia profecti , Germaniam ipsam populati sunt ? Affectus etiam in his causis mouendi sunt , qui cum in tota oratione varie shargendi erunt , tum in Peroratione eligi debent hi , qui sunt acerrimi , nec procul petiti . Nam Perorationes , ut in alijs generibus , continent repetitionem quorundam argumentorum & affectus .

Postquam hanc viam adolescentes cognoverunt , exempla proponenda sunt , que longe clarius ostendunt , quid in hoc genere deceat , quam præcepta Quæ quidem ad hoc unum excogitata sunt , ut imperitis viam ostendant , ut intelligere exempla possint , & videre Oeconomiam & ordinem omnium partium , & totius orationis formam animo complecti . Plena autem exemplis sunt Poëmata , Historiae , Epistola . Sed ego velim præceptores ex Liuio eligere exempla , que cum & propter rerum magnitudinem , & propter sonum orationis illustriora & grauiora sint , magnam verborum & sententiarum copiam suppeditant .

Pertinent ad suasorium genus , & in sacris literis , Adhortationes , Consolationes , Deprecationes , ut in Psalmo Miserere , sepe est repetita propositio ac petitio : Insertæ sunt passim querelæ . Argumentum ducitur ab honesto , quid misericordia Dei sita illuftrior , si ignoscatur . Simile est loco yrtilatis , quid promittit

se vi-

jevi sim gratum fore , prædicaturum hoc beneficium , redditurum vera Sacrificia , scilicet spiritum contribulatum . Ita obiter alludit ad locum communem de sacrificijs , quod Ceremonie tantum sunt signa verorum Sacrificiorum . Semper autem finis quærendus est . Abhortationes iubent aliquid agere : Consolationes iubent expectare auxilium à Deo : Deprecationes petunt aliquid nobis concedi .

DE GENERE DE- monstratio.

Demonstratiuum genus continet Laudationem & Vituperationem , sed multum interest , utrum personæ tractentur , an facta , aut res . Alijs enim locis videntur erit in laudatione personæ , alijs in laude factorum & rerum .

Cum laudamus Personam , ordine narramus historiam , & rerum seriem in dicendo sequimur . Sunt igitur loci personarum : Patria , Sexus , Natales , Ingenium , Educatio , Disciplina , Doctrina , Res gestæ , Praemia rerum gestarum , Vitæ exitus , Opinio post mortem . Hic ordo historia magis decet in laudationibus , quam quodd iniicio quidam , quasi in scholis philosophantes partiuntur bona in tria genera : Naturæ , Animi , & Fortunæ bona . Et cum ad hæc capita singulas partes historiæ accommodare volunt , rerum ordinem confundunt . Cæterum , loci illi communes ,

quare

quare Naturæ bona, quare Fortunæ bona laudem
mereantur, quantum præstent animi bona dotibus
fortunæ, prudenter historiæ per occasionem intertexi
debent.

Exordia in hoc genere liberiora sunt, ut in Epithalamij aut Epicedij appareat. Interdum à pompa
publica, interdum ab effectu aliquo, à querela vel
gratitudine inchoantur. Reliqua oratio perpetua
quædam historiæ narratio est, in qua tamen præci-
pua decora amplificantur, & ad admirationem atq.
imitationem proponuntur. Sed quoniam extant ex-
empla, in quibus ratio huius generis tractandi cerni
potest, nihil opus est longioribus preceptis. Isocrates
reliquit laudationem Euagore, Plinius Traiani. Ex-
sat & ab Erasmo scriptus Panegyricus, lectu dignissimus,
de Philippo rege Hispaniæ.

Sunt Psalmi quidam generi demonstratiui, qui
describunt Christum, bi possunt haberi pro brevibus
Panegyricis, ut Psalm. Dixit Dominus. Item, Psal.
67. Exurgat Deus, Fingit enim veluti triumphalem
pompam Regis, orditur ab imprecatione & gratula-
tione, nam hostibus Christi male precatur, gratulatur
autem pijs. Narratio continet pompam. Venit Do-
minus, & dicit secum exercitus Evangelizantium.
Ex his sunt descripti Principes provinciarum, apo-
stoli & Episcopi, qui provincias afficias & vexa-
tas recreant. Ascendit Dominus in alium, dicit
in triumpho captiuos, distribuit dona militibus &
populis.

populis suis, minatur hostibus supplicia, præcedit populus, ac sequitur, qui canit triumphale carmen. Hæc ferè summa est Psalmi, quem si quis hoc modo ad ar-
iu precepta consereret, planius intelliget & animad-
uertet, qui loci proprie ad Christum accommodandi
sunt, qui tribuant ei diuinam potentiam.

Quanquam autem oratio in hoc genere perpetua narratio est, tamen incident interdum loci qui ha-
bent aliquam disputationem, vbi confirmatione &
confutatione viimur: vt si quis laudabit C. Cæsarem
excusabit eum, quod bellum aduersus patriam moue-
rit, quia inimici, cum ei beneficium populi eriperent.
priores bellum indixerint ac mouerint. Quare non
intulit patriæ bellum, sed iniustum vim à suo capite
depulit, cum Rompeius negaret se viles conditiones
pacis admissurum esse, nisi allato ad se Cæsaris ca-
pite.

Supersunt aliæ species, cum factum aut rem cer-
tam laudamus. In hoc genere omnes partes existere
possunt: Exordium, Narratio, Consumatio, Confu-
tatio, Conclusio. Locos mutuamur ex genere Deli-
beratio. Honestum; Vtile; Facile aut difficile: vt si
quis laudet factum Imperatoris Lothary Saxonis,
qui Romanas leges, quæ ad id tempus; post occupa-
tam Italianam à Gotis in Bibliothecis latuerant, in
forum reuocavit, & constituit vt in Imperio ius ex
illius legibus diceretur. Primum honestatus loco vte-
mur, quod deceat Principem efficere, vt Respublica

leges habeat optimas. Sumemus argumenta, non so-
lum à Lotharij persona, videlicet à Principis officio,
sed etiam à re, hoc est, à dignitate legum Romana-
rum, quod plenæ sint humanitatis, prudentia ac iu-
sticie, quoq; nulla gens vñquam meliores leges, &
magis consentientes naturæ habuerit, quam populus
Romanus. Ab utili erit argumentum, quod certe le-
ges muniant tranquillitatem publicam. Lotharius
igitur utiliter consulit Republicæ, quod ad omnem
posterioritatem ciuitates tranquilliores reddidit. Nam
antea nullo certo iure vtebantur ciuitates, sed Ma-
gistratus pro suo arbitrio ius dicebat. Ea res cum ty-
rannidi vicina sit, periculosa est ciuitatibus. alibi
habeant barbaricas leges, videlicet Salicas, hoc est,
Aulicas leges Francorum, quæ multa contra huma-
nitatem constituebant. Quare etiam harum gentium
mores reddidit mitiores Lotharius propositis legi-
bus humanioribus. Nam mores atq; opiniones homi-
num magna ex parte imitantur leges, Hic conferri
potest Lotharius cum veteribus legumlatoribus, cum
Solone, cum Iustiniiano. Habet hic laudem difficultas,
quia pauci Principes ociosi suscipiunt curam emen-
dandarum legum. At Lotharius maximis occupatus
bellis hoc egit. Possunt addi loci communes de no-
strorum Principum ingenijs, quod cum scientia Rei-
publice gerendæ, prudentia, magnitudine animi, si-
de, ac iusticia, pares fuerunt lauditiſsimi Principib.
apud Græcos & Romanos, minime sunt existimandi
barbae

barbari, Ad hoc genus pertinent gratiarum actiones, in quibus beneficia commemorantur, & amplificantur. Tales sunt orationes Ciceronis de suo reditu, & pro Marco Marcello.

Eodem modo res laudantur, ut Artes, Philosophia, Eloquentia, Leges, Medicina, Pax, Honestas sumuntur ex causis efficientibus, videlicet, ab iuentoribus, ut: Philosophia est donum Dei. Sicut enim diuitus oculis lumen contigit, ita menti veritas, seu verum indicium divinitus donatum est: Virtus sumitur ex finibus, Philosophia ostendit praesidia vitae, disciplinam de moribus ciuilibus, leges, medicinam, numeros, mensuras, quae res omnes in hac tota vita maxime necessariae sunt. Interdum autem facilior, interdum difficultas laudanda erit, idq; ad consilium Oratoris pertinet considerare, quid deceat. Quod quidem præceptum, ut quid deceat animaduertamus. tum in tota vita, tum verò in dicendo vel maxime requiritur. Nusquam enim magis lucet decorum, quam in docendo, cum sit præcipuum, ac maximum & difficilimum operum humanorum omnium.

DE LOCIS COMMVNIBVS,

Breviter complexi sumus communissima præcepta de inuentione, de quibus ingentia volumina Graeci compouerunt. Verum ego non admodum opus esse longioribus præceptis in hac parte iudico. Nam

via quadam cognita, postea res non in libellis Rhetorici querende erunt, sed tūm à communi prudentia, tūm ex alijs artibus sumendae. Etenim hæc præcepta, non tām ad inueniendum conducunt, quām ad eligendum idonea, cūm res ex alijs artibus offeruntur. Deinde, cūm imitatio magis efficiat eloquentes quām ars, præcepta traduntur adolescentibus ad hoc, vt adiuuent eos in legendis orationibus disertorum, quia etas illa non potest longas causas animo complecti, nisi res & argumenta certis locis, quasi notis discernantur. Addemus autem ad inuentionis præcepta vnum, quod maximam vim habet in omnibus disputationibus, videlicet, vt Hypothesin transferamus ad Thesin. Vocant autem Hypothesin negotium de quo controversia est ccircumscripsum circumstantijs, vt: Sitne bellum mouendum aduersus Turcas? Thesin vocant generalem questionem, vt: Liceatne Christiano balla gerere? Facile enim iudicari petet, cūm de Turco bello dicendum est, orationia planiora atque vberiora fore, si à specie ad genus oratio transferatur, & de Magistratus officio, de bello in genere dicatur, quām pium, quām sanctum officium Reges faciant, si has gentes diuinitus ipsorum tutelle commissas, aduersus Turcum latrocinium defendant. Hoc præcipiunt apud Ciceronem, Antonius & Crassus, vt consideremus, qui loci communes hærent in causa, quorum alij totam causam continent, in quibus Thesis versatur, alij incident obiter.

Ac
Thesi

Theſis illa, cùm habeat peculiarem interdum in oratione locum, tūm verba & ſententias gignit in omnibus partibus orationis. Et præter hanc variè alluditur ad alios locos, qui obiter incident, vt Cicero pro Milone, cùm dicit, Clodium Deo propter violas religiones pœnas dediffe, alludit ad locum communem, & breuiter probat Deum eſſe, & hunc mun- dum à Deo gubernari. Sed ſumamus exempla ab Ecclesiasticis concionibus, quæ prorsus ocioſa erunt, mihi ad præcipuos locos doctrinæ Christianæ referantur. Si quis enarrat historiam Diuidis, quomodo propter admissum adulterium à Prophetā obiurgatus fit, locus communis erit de Pœnitentia. Etsi enim & de adulteriū turpitudine multa dici poſſunt: tamen delectus adhibendus eſt locorum, & excerpendus is qui maximè proprius eſt doctrinæ Christianæ. Porro in hac historia omnes pœnitentia par- tes egregiè depictæ ſunt. Habet enim non ſolum obiurbationem, ſed etiam abſolutionem, quam in ſacris historijs præcipue querunt piæ mentes. At Christus ipſe docet nos hoc artificium, qui ſaepè transfert Hypotheses ad Theses, vt cum excusat a Postolos de vi- olata traditione Pharisæorum, incipit in genere de traditionibus illis concienari. Cùm aſſertur ad eum historia de crudelitate Pilati, grauiſſimam concio- nem habeat de pœnitentia, Lucæ 13. Adhibentur au- tem loci communes, & ad probandum & ad amplifi- candum. Etenim ferè in omni probatione, maior

nascitur ex aliquo communi loco. Idq; diligenter obseruent studiosi, vt sciant, vbi sit vjus locorum communium, quos qui prudenter eligit, is demum poterit, & tē nō vā nō pās, cūm volet, & quod difficultius est, tē nō vā nō vā tractare. Ac voco locos communes, non tantū virtutes & virtūs sed in omni doctrinæ genere, præcipua capita, quæ fontes & summam artis continent. Neq; rāmen omnibus vbiq; vñimur, sed vñusquisq; sciat se debere suæ artis preciūs locos tenere, vt cūm aliqua de re dicendum erit statim offerant se idonei loci. Quidam putant se Locos communes tenere, cūm de varijs rebus coaceruatas sententias habent, quas paſim ex Poëtis & Oratōribus excerpterunt: Et quia iudicant hanc coaceruationem insignium dictorum, perfectam esse doctrinam, nihil habent consiliū in legendu autoriis, niſi vt inde tanquam flores dicta quadam decerpant: Interim nullam artem perfecte discunt, nullum scriptum totum intelligunt, nusquam totum orationis genus considerant. Hoc studium exiguum habet vilitatem, & hoc nomine plurimum nocet, quia in fluitu doctrinæ persuasionem parit, qua nihil est perniciosus. Sciendum est igitur, ita locos communes reele cognosci, si artes illæ, in quibus versantur perfecte cognitæ fuerint. Et vt locos communes ap̄e in causis intertexere possumus, opus erit perfecta eorum cognitione. Verum quia in ciuilibus negotijs sape existunt dubitationes de virtutib; & de vñis, de feruina

RHETORICAE.

49

tuna, de legibus, de consuetudine: ideo Rhetores ho-
rum locorum præcipue mentionem faciunt, qui tan-
ten neq; perfecte intelligi, neq; copiose ac varie tra-
llari possunt, nisi cognitius illis artibus, in quibus ver-
santur. Quare necesse est ad bene dicendum, addere
studium omnium maximarum arrium, Philosophiae,
doctrinae Religionis, Iuris & historiarum.

Interim tamen h: c studiū colligendi dicta scri-
ptorum, habet aliquam utilitatem, præsertim in ado-
lescentia. Habet enim multa lumen verborum, &
multas figuræ, vt elegans metaphora est in versu de
experiencia: Discipulus est prioris posterior dies.
Neg, solum propter venustatem citantur, sed etiam
propter autoritatem: Habent enim velut pondus te-
stimonij, quia à magnis viris proditæ sunt, sicut Vir-
gilius Ennius versus suo Poëmati propter graui-
tatem inservit. Et Cicero multa citat, vt: quamob-
rem επιχείρειν illud tenetο, neruo arg, artus
esse sapientia non temere credere. Ad hæc pleraq;
dicta continent grauiſſima præcepta, quare non so-
lum ad ornādum, sed velut leges atq; oracula ad con-
firmandum proferuntur: quale illud est apud Li-
uum, de non mutanda forma Reipublicæ, & quod
præsentia incommoda dis̄simulanda sint, quia muta-
tio maiora mala paritura sit. Nota mala, inquit, opti-
ma, quod à Plauto sumptum est, & Graci, pñ reuī-
ratorē nē ipso. Interdum etiam breue aliquod

dictum, ita rem definit, vt magis ostendat eam, quam
prolixæ disputationes Philosophorum, vt definitio
legis apud themen. Quare hæc diligentia
colligendi sententias non solum verborum copiam
alit, sed nonnihil etiam ad rerum cognitionem con-
ducit. Sed tamen vt copiosè ac varie tractari loci
communes possint, accedere oportet ex ipsis artibus
perfectam doctrinam. Cæterum ad colligendas sen-
tentias etiam adhibenda est ratio quædam. Nam &
memoria adiuuabitur, cum ordine distribuerimus
eas in certas classes, & hæc distributio rerum inter
se ordinem ostenderet. Est autem & hæc quædam
pars eruditio[n]is, rerum ordinem, initia & progres-
siones videre. Optima autem in distribuendo Eco-
nomia erit si sequentur artium discrimina. Cauen-
dum est enim, ne confundantur artes, sed obseruan-
dum, qui loci sunt Theologici, qui sunt Philosophici.
Ac Philosophici possunt peti ex partibus hominis,
Ratio, Artes, Prudentia, Virtus, Affectus, Consue-
tudo, Corpus, Forma, Etas, Fortuna, Diuitiae, Oe-
conomia, Coniugium, Educatio liberorum, Politia,
Magistratus, Lex, Bellum, Pax. Facile est autem
genera partiri, & videre, quæ sententiae, quæ exem-
pla, quæ similitudines, in qualibet specie collocari de-
beant. De hac ratione annotandi, extat Redolphi
Agricola Epistola, quam velim adolescentibus pro-
poni ad verbum ediscendum.

DE AFFECTIBVS.

Ut loci communes sparguntur in orationem, ita affectus oportet ac motus quosdam orationi addere. Affectus autem oriuntur ex locis expetendorum ac fugiendorum quos in genere Suasorio ac Demonstratio recensimus, videlicet ex honesto, turpi, utili, & inutili. Nam honesta atq; utilia merentur amorem: Turpia, abhorrentia à natura, iniusta, damno, oderunt homines. Misericordiam mouet calamitas, seu fortuna indigna & state, genere, virtute. Hinc intelligi potest, in qualibet oratione affectus in ijs partibus existere, in quibus tractantur loci communes, de virtutibus & vitiis. Sed tamen illi ipsi loci, certum genus verborum requirunt. Nam illi affectus sunt teniores, qui vocantur ηθη, qui blandis verbis efferuntur, quæ significationem humanitatis atq; officij præbent, quale hoc est apud Virgilium: Omnis in Ascanio caritat cura parentis. Familiaris est exordijs Epistolarum & Orationum' commemoratio officij, in qua decet nos animorum sensus atq; inclinationes, quæ ηθη, vocantur, exponere, ut ad Lentulum. Pericula mihi fuerunt literæ tuæ, ex quibus intellexi te prespicere mean in te pietatem. Alij sunt affectus vehementiores, qui dicuntur πάθη. In his videndum est atrocibus & tragicis verbis. Ducuntur autem ex omnibus locis Dialedictus amplificatores, ad impellendos animos, exaggerata vel dignitate, vel turpitudine rei, ut ab Exemplo, Linus in

Pteminium: Nec hominis quicquam est præter figuram & speciem, neq; Romani ciuū, præter habitum vestitumq; & sonum latīna lingua. Pestis ac bellus immanis, qualem fretum quandam, quo à Sicilia dividimur, ad perniciem nauigantium circumsedisse, fabulæ ferunt. Sed in primis valent Hypotyposes, cum signa & gestus commemorantur, cumq; imago aliqua in oculos incurrit, que vim oculis atq; animo affert, ut apud Virgilium de Mezentio: Mortua quin enim iungebat corpora viuis. Et huius generi infinita exempla extant apud Poetas & Historicos.

DE DISPOSITIONE.

Cicero nullam partem scribit plus ad victoriam conducere, quam dispositionem. Cum enim maxima via sit opportunitatis, plurimum refert, quo loco singula dicentur. Illud certè constat, ordinem utram ad rerum perspicuitatem plurimum conferre. Quare & in legendis aliorum orationibus magnopere prodest auditoribus, Dispositionem ostendere, quod hac animadursa, omnia facilius percipiuntur. Cum enim imperiti non possint longas & difficiles dissertationes intelligere, si semel decurrant oculi per unius sum corpus orationis, necesse est ordinem, regiæque parium ostendere, ut singula membra considerari queant, & iudicari, quomodo consentiant. Atque haec diligentia quandam habeat utilitatem, ex ample

empla demonstrant. Quantum enim lucis attulimus
Epistolæ Pauli ad Romanos , ostensa Dispositione ?
quam qui non animaduerterunt , idèò non intellexer-
unt Paulum , ut qua de re ageret , ne suspicari qui-
dem potuerint : Vbi proponat , vbi disputeret , vbi de-
finat , non videbant , Itaq; velut hostites in ignota re-
gione errabant , si quando in eis disputationes inci-
derant.

Porrò hæc pars artis , cum quidem sit utilissima ;
non perinde difficulta præcepta habet . Nam ea quæ
tradunt Rhetores , perquam levia & puerilia sunt ,
ut primo loco dicitur Exordium , deinde Narratio ,
banc sequatur Propositio , de qua dimicatio est , dein
de Confirmatio , postea Confutatio . Extremus locus
tribuntur Perorationi . Ac profecto mirum est , cum
hunc ordinem in dicendo natura ostendat etiam in-
doctu , tamen homines literatos interdum harum par-
tium seriem , in scriptis aliorum indicandis , non vi-
dere . Neq; tamen ita accipi debent hæc præcepta , tan-
quam leges de rebus capitatis in æs incisa . Cedunt
enim interdum virilitati . Nam & Cicero quædam
præiudicia tractat in causa Milonis ante Narratio-
nem . Et pro Sylla , confutatio præcedit confirmatio-
nem . Quam prudenter distribuit Demosthenes ~~se~~
se Ædæ in longa & multiplici causa omnes par-
tes , suo quodam usus consilio , cum ipsam de rebus
accusator Æschines , longè alium ordinem instituis-
set . Et hoc in legendis doctorum orationibus exca-
vatis

ropia consideranda est non solum ut aliena scripta rectius intelligamus, sed ut nos quoq; discamus, vide re in nostris causis, quid quo loco plurimum valeat, quæ deceant in aditu, quæ res, velut in prima acie plurimum profecturæ videantur, quæ debeat in turba latere, ne noceant. Hæc non possunt in arte tradi. Nemo enim omnia tempora atq; negotia complecti potest. Sed exempla admonere & acuere studiosos possunt, ut quid deceat obseruent, & cum ad causas accesserint, se ipsi consulant, cùm de ordine, cùm de alijs multis rebus. Multa enim in omnibus contentionibus à nobis ipsis petere cogimur, ad qua doctrina atq; exercitatione præparare nos statim à prima pueritia debemus.

In disponenda Narratione, verum seriem plerunque sequimur, perinde adq; sit in historijs. Atq; hac fere sunt, quæ docent Rethores de dispositione, cùm quidem aliarum partium dispositio multò difficultor est. Non enim temerè in dicendo eundem est, vt dici solet, quò pedes ferunt: sed prossicendus est finis aliquis quasi meta, quid certo itinere perueniamus.

Tradam igitur unicum præceptum, Idq; breue, quod ostendet viam, quomodo partes in principijs atq; in contentione disponantur: quam viam, si animaduenterint adolescentes, plurimum adiuabuntur, & in inueniendo, & in disponendo, & in indicandis aliorum scriptis. Est autem hoc præceptum, ut membrerint in principijs & in contentione argumentationis

tiones existere, quarum necesse est ea esse membra, quæ traduntur in Dialecticis, quod ut planè perspici pos sit, addemus exempla. Ac primùm de Exordijs sciendum est, raro in exordijs Syllogismos esse sed plenius ea constare Enthymematis, quæ nunc ita appellantur.

Initio ponitur aliqua sententia, tanquam Exordij propositio, cui postea subycitur ratio, ita absolutum est Enthymema, sed inchoatum à consequente. Ferè enim in sermone probationi anteponitur propositio. Porro antecedens probatio est, consequens propositio. Deinde interdum sequitur, aut alia probatio, aut amplificatio, aut aduersatua. Quare & Græci docuerunt, Exordium qualuor sententias contineri. Quanquam enim sapè plura sunt membra, tamen significare voluerunt, Exordij partes debere quasi argumentationem aptè coherere. Prima pars προτοτοκης: Secunda καταστασης: Tertia δεποτης: Quarta εγινωσις. Fisi autem non omnia Exordia similia sunt, ramen pleriq; Cicero hoc modo componit. Pro Archia initio ponit προτοτοκην: Si quid in dicendo possim, præcipue Archiam eloquentia mea tueri debo. Sequitur καταστασης, quæ est ratio propositionis, quia Archias adiuuit hæc mea studia. Deinde δεποτης, conclusio Enthymematis: Si mea eloquentia alys profuit, quantò magis isti prodesse debet, à quo excitata est. Hic inseritur aduersatua, sed miretur aliquis, quomodo Orator à Poeta adiu-

uart

uari posse. Hanc quoq; absoluimus uno Enthymemate,
quia artes inter se cognatae sunt. Deinde ἀξιωσις,
peritio, ut se, de causa dicentem, audiant. Nec huic
formae valde dissimilia sunt alia Exordia. Interdum
propositioni statim opponitur aduersatiua. Inter-
dum inseruntur quædam breves amplificationes, ut
pro Marcello, περὶ τοῦ Μαρκοῦ: Cum hactenus tacuerim,
nunc redeundum est mihi ad veterem studiū con-
suetudinem. καταστάση, quia beneficium Cæsari
non possum tacitus praterire. ἀπόδοσις, Nam ab-
sente Marcello carebam socio huius laboris, nunc eo
restituto libenter redeo ad pristinam dicendi consue-
tudinem. Hic accedit amplificatio per translatio-
nem. Hoc beneficium Cæsari ad Rempublicam per-
tinet. Significat enim Cæsarem velle Rempublicam
conseruare. Neq; multò aliter dispositus Demosthe-
nes exordium τοῦ σεφάνου περὶ τοῦ Μαρκοῦ, Petro ut mi-
hi concedatis secundum leges, ut pro me dicam, nec
assentiamini aduersario. Sequitur exaggeratio pe-
riculorum & quædam brevis occupatio. Postea κατα-
στάση. Res ad me pertinet. Deinde ἀπόδοσις,
Peto ut me audiatis sicut leges præcipiunt. Et acce-
dit amplificatio ex interpretatione legis. Ad Roman.
περὶ τοῦ Μαρκοῦ, Gratulor vobis cognitionem Euangely,
& optarim mihi contingere, ut corām vos docere
possim. Aduersatiua: sed hactenus non licuit verū
opio, ut aliquando liceat mihi ad vos profici. κα-
ταστάση, quia debitor sum Grecis & barbaris. Alia

retlo, in qua inest quædam occupatio: Nec pudet mis
Euangelij.

Confirmaciones & confutationes partim Syllo-
gismis, partim Enthymematis constant. Verum illud
sciendum est, orationem, et si habet certas regiones,
tamen & liberiorem & pleniorum esse, quam sunt
illi concisi ac nudi Dialecticorum Syllogismi. Ple-
runq; autem à minore inchoatur argumentatio, ut pro
Cælio; audistu; cum pro se diceret, audisti antea
cum accusaret, genus orationis, facultarem, copiam
sententiarum atq; verborum, quæ vestra prudentia
est perspexit, atq; in eo non solum ingenium eius
elucere videbatus, quod sàpè etiam, si industria non
alitur, valet tamen ipsum suis viribus, sed inerat, nisi
mefortè propter benevolentiam fallebat oratio, &
bonis artibus instituta, & cura & vigilijs elaborata.
Hæc minor est. Sequitur major. Atq; scitote ludices,
eas cupitates, quæ obiciuntur Cælio, atq; lac stu-
dia, de quibus diffuso, non facile in eodem homine
esse posse. Et in hoc communi loco Cicero aliquan-
tisper commoratur. Conclusio vero in propinendo
recitata est: In Cælio nulla reperiatur luxuries. Com-
parent igitur Syllogismi membra, quæ eis certa re-
gione circumscripta sunt, tamen non tam angustis fi-
nibus inclusa coercentur, ut Dialecticorum Syllogis-
mi, qui propter breuitatem in pugna non satu virium
babent. Raro à maiore inchoatur Syllogismus, ut pro
Milone. Maxima illecebra peccandi impunitatis pes

est, hæc fuit in Clodio, non in Milone. Sed plus En-
thymematum est in omnibus erationibus, quæ facile
agnosci & iudicari possunt, vt pro Milone: In nobis
est quædam mens, quæ cœt atq; agitat corpus; Ergo
multò magis ille perpetuus naturæ motus, mente qua-
dam æterna regitur. Sunt & hæc Enthymemata:
Clodius oderat Milonem, igitur credibile est eius fa-
cisse insidias. Facile igitur intelligent studiosi, quo-
modo in proœmijs & in contentione partes collocari
atq; distribui debeant, si Dialectica præcepta animo
intuebuntur, & tamen in vestiendis & ornandis sen-
tentijs, Oratorum consuetudinem sequentur. Atque
has quasi regiones Dialecticorum præcipue mihi vi-
dentur obseruare Demosthenes & Cicero, quos ha-
buisse maximam ordinis curam, res ostendit ipsa.
Plurimum autem & in inueniendo adiuabuntur
studiosi, si meminerint posita aliqua propositione, de-
inde non procul ab ea discedendum esse, sed queren-
dam esse eius propositionis vel rationem, vel ampli-
ficationem, vel aduersariam. Nam hæc cum in vi-
cinis locis nascantur, vltro se offerent, præsertim hæc,
qui mediocri exercitio stylis ita se assuefe-
runt, vt cum aliquid instituant, per-
currere animo vicinos
locos posint.